Dans la suite, Calvin continue à souligner cette singularité humaine, de sorte que nous retrouvons chez lui la même première implication qui s'est déjà annoncée chez Hundt : par le fait d'avoir été créés à l'image de Dieu, les êtres humains se distinguent génériquement du reste de la création. Toujours en ce début d'argument, Calvin confirme ce point en notant :

« D'où est-ce que les ames des autres animaux ont leur origine ? Voyci que Dieu dit, 'Que la terre produise ame vivante', etc. Ainsi ce qui est issu de la terre, s'en aille en terre : mais l'ame de l'homme n'est point de la terre : ains [mais] de la bouche du Seigneur, c'est à dire, d'une vertu secrete. »<sup>32</sup>

Si nous avons ici la première implication déjà présente chez Hundt, la deuxième n'est pas loin non plus d'être avancée par Calvin, à savoir celle d'une divinisation de l'homme. Certes, Calvin n'irait jamais aussi loin que Hundt et son *alter Deus* ; mais tout comme Hundt, Calvin insiste sur la ressemblance qui est impliquée dans l'image et comprend cette ressemblance sous l'idée d'une participation : « Il ne faut point yci proceder par conjectures, pour faire inquisition en quoy ceste image ressemble à son original : veu que nous pouvons facilement apprendre cela de l'Apostre ». Et, en se référant à Col 3, 10 et Eph 4, 24 où il est question de connaissance, justice et vérité, Calvin résume en disant : « Toutes lesquelles choses quand nous les voulons

---

<sup>31</sup> Il est vrai qu'au sujet du corps humain, Hundt n'est pas aussi négatif que Calvin, cf. Engel, « Man as Image of Nature », p. 35–38 ; mais il reste également très explicite quant à l'âme comme siège de l'image de Dieu : *Ipsum [i.e. homo] autem magis assimilari deo secundum animam his liquet, quia dicitur Geneseos primo : 'Et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae', quod est anima quae est tota in toto* » (Hundt, *Anthropologium*, A5v ; cf. également un peu plus tard sur le même fol. quant à l'humain comme image de l'univers : *est praeterea homo secundum animam coelestium virtutum et totius mundi imago*).

<sup>32</sup> Calvin, *Psychopannychie*, p. 22, citant Gen 1, 24 et alléguant Gen 2, 7 et Eccl 3, 20 ; cf. CO 5, c. 181 : *Unde enim habent ortum aliorum animalium animae ? Producat (inquit Deus) terra animam viventem, et caetera. Ita in terram resolvantur, quae de terra emerunt. Anima vero hominis non de terra est, sed ex ore Domini, hoc est ex virtute secreta.*

comprendre en un mot, nous disons que l'homme a été selon l'esprit fait participant de la bonté, sagesse et justice de Dieu. »<sup>33</sup>